PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN

TRƯỜNG THCS PHONG MỸ

         Số: 53/QĐ-THCS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Mỹ, ngày 20  tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Nội quy về phòng chống, tai nạn thương tích
của Trường THCS Phong Mỹ

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS PHONG MỸ

Căn cứ quyền hạn của hiệu trưởng được ghi trong Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường Phổ thông có nhiều cấp học;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5 năm 2016 quy định công tác y tế trường học

Theo đề nghị của y tế trường học trường THCS Phong Mỹ xây dựng nội quy  và thực hiện về phòng, chống tai nạn thương tích cơ sở như sau:

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy phòng, chống tai nạn thương tích của Trường THCS Phong Mỹ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các tổ chức, đoàn thể và toàn thể viên chức, người lao động trong Trường THCS Phong Mỹ chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

 Nơi nhận:

HIỆU TRƯỞNG

- Như điều 3;

- Lưu:VT.

                                                                                                Mai Hồng Phi

	PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN

TRƯỜNG THCS PHONG MỸ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY
Về phòng, chống tai nạn thương tích

Thực hiện  năm học 2024-2025

 ( Ban hành kèm theo Quyết định số …/QĐ-HT, ngày 20 tháng 9 năm 2024)
1. Phòng, chống tai nạn giao thông
-  Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh cần tuân thủ theo luật lệ ATGT.

-  Phải đội mũ bảo hiểm khi điều khiển mô tô, xe máy hoặc khi tham gia giao thông.

-  Khi đi học, khi tan học về không được chen lấn, xô đẩy, trêu đùa, đánh võng. Đi đúng phần đường quy định, chấp hành tín hiệu giao thông, đèn tín hiệu ngã tư.

-  Không đi hàng hai, hàng ba, ôm vai, bá cổ khi tham gia giao thông.

-  Trang phục cần gọn gàng tránh các tai nạn giao thông không đáng có do trang phục gây ra.

1. Phòng, chống cháy nổ, điện giật, đuối nước
-  Thực hiện nghiêm chỉnh luật phòng chống cháy nổ, nội quy phòng cháy chữa cháy của nhà trường.

- Không được tự ý sử dụng, nghịch các công tắc nguồn, cầu dao điện.

- Không nghịch, tháo dỡ, tự ý sửa chữa các nguồn dây , thiết bị điện trong lớp học.

- Tắt các thiết bị điện khi không sử dụng, khi tan học.

- Khi các thiết bị điện có dấu hiệu hư hỏng cần báo cho BGH nhà trường biết để sửa chữa.

- Không đem các vật liệu dễ cháy nổ đến trường như: bật lửa, diêm

- Trong các giờ thực hành bộ môn lý, hóa học sinh cần tuân thủ nghiêm nội quy phòng bộ môn tránh cháy nổ hóa chất, bỏng vv..

- Không đùa nghịch gần ao như: xô, đẩy nhau xuống ao, hất nước vào nhau vv…

1. Phòng, chống các tai nạn nhỏ, bạo lực học đường
- Không được đem các dụng cụ, vật sắc nhọn đến trường như dao, kéo, súng cao su hay quả trứng bằng đá vv…. Khi cần sử dung đến các dụng cụ sắc nhọn như dao, kéo trong giờ thực hành công nghệ, sinh học, cần tuân thủ nghiêm ngặt theo sự hướng dẫn của thầy cô giáo.

- Khi chơi đùa không được cầm các vật có thể gây nguy hiểm như: bút đầu nhọn, thước kẻ vuông. Tránh đùa nghịch xô đẩy nhau vào các cạnh bàn, tường có góc nhọn.

- Không gây xích mích, xô đẩy, đánh nhau làm mất đoàn kết các bạn trong lớp cũng như ngoài trường. Không được ngồi trên lan can hành lang, xô đẩy nhau.

- Thực hiện nếp sống văn minh, thanh lịch. Trường học thân thiện, học sinh tích cực.

Trên đây là nội quy, quy định về phòng, chống tai nạn thương tích trong trường học. nhà trường yêu cầu các em học sinh thực hiện nghiêm chỉnh nội quy, quy định trên. Chấp hành tốt sẽ được khen thưởng, nếu vi phạm sẽ bị xử lí theo quy định của nhà trường.

 Nơi nhận:

HIỆU TRƯỞNG

- Như điều 3;

- Lưu:VT.

                                                                                                Mai Hồng Phi